Uiustia Rat, koyr. Forster.

20.

Venerabiliter desiderando et desiderabiliter venerando illo ab-
bati amico Dei et sanctis eius ille in Dei nomine abba in Domino
perenniter salutem. Humiliterque commendamus nos in gremio
sanctae fraternitatis vestrae, ut nostri memoriam habeatis in
sanctis orationibus vestris. Sciat sancta almitas vestra, quia in-
firmitas nostra prisca valde cottidie nos adgravat et adfligit, in
tantum, ut vix ad eccleseam occurrere orationis gratia fratribus
valeamus. Rogamus bonitatem vestram, ut de pigmentis et olenm
et vino Grecisco nobis transmittatis simulque et balsamo ad
confectum facere nostramque infirmitatem procurare, ut si ali-
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quando Dei misericordia nos de hac peste liberare': dignetur, i.n
vestro servitio pleniter cum totis visceribus nostris stare cupi-
mus. Sic inde faciatis, sicut necessitas nobis exigit et sicut tzonam
fiduciam per vos habemus et ut de vobis dici valiaa.mu:s: ‘¥ ratier,

15 qui adinvatur® a fratre, quasi civitas firma est.’”? Et sc1_"1p_tura ait:
‘Frater in angustiis conprobatur.”® Vale, frater kar.lssune, per
multa annorum curricula feliciter in Dei semper gloria.

5. oben S.14. — ' adiuvater Rat — * vgl. Prv 18,19 — * Prv 17,17.

21. (X) Christianissimo et glorioso domino nostro Luduwigo
augusto — Domino nostro. Amen (Form. extrav. I,1: Zeumer,

Varianten von Rat: quam per omnia r. - prov. nostra prodonastis -

domine sanctae.

I11. Sammlung

(Forster: Libellus I11., initio mutilus, saec. 1X,
scriptura a prioribus diversa)

1.

... et trea scuta sunt, qui difendunt omnem regem in hoc secul'o
et in futuro: misericordia, veritas, largitas. Oportet omnibus regi-
bus Christianis habere misericordiam, ut Christus d.icit': ‘Volo
magis miserecordiam quam sacrificium.” "Beap 1'mser1c‘0'rdes,

5 quoniam ipsi miserecordiam consequentur. 2 Qu‘mllnq.ue misere-
cordiam fecerit, illi miserebitur Deus; iudicia® sine mlsere.f.:ordla
illi, qui non fecerit miserecordiam.? It inplean-t reges verltater’n
ot iustitiam, ut dicitur: ‘Dilegite iustitiam, qui iudicatis terram. 4
Alibi dicitur: ‘Sicut vestimentum tegit a frigore, ita iustitia mo-
10 nit? a morte, sicut lurica multis armillis texiturt, ita iustiti‘a vam.s
virtutibus contenetur.” Et trea ista opera idest miserecordia, veri-
tas, largitas trea beneficia praebent omnibus r'egibl,ls,'qui}‘)us ﬁan’r:,
idest prosperitatem regni, claritatem? nomenis, 10ng1't1.1(hnem evi,
ut dicitur: ‘Prosperitas regni regis est in miserecordxat et (—:xa:l-
15 tatio nomenis® eius est in largitate; longitudo dierum eius est in
\ vero iudicio.® Unde Salmon dicit: ‘Miserecordia et veritas custo-
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diunt regem et roburatur clementia thronus eius.’’® Et Patricius
dicit: ‘Tustitia vero regis iusti haec est, neminem!! iniuste iudi-
care!l, advenis, pupilis et viduis defensor esse, furta coibere,
adulteria punire, inpudicos et istriones non nutrire, iniquos non
exaltare, impios de terra perdire, parricidas periurantes vivere
non sinire, ecclesiam dei defendire, pauperes elymosinis alere,
ustos super regni negotia constituere, senes, sapientes et subrios
consiliarios habere, magorum et phithonistarum, augoriorum??
superstitionibus non intendere, patriam fortiter et iuste contra
adversarios difendere, per omnia in Deo confidere, de prosperi-
tate animam non sublimare, cuncta adversa patienter ferre,
catholicam fidem in Deo habere, filios suos impie agire non sinire,
certis horis orationibus insistere, ante horas congruas non sumire
cibus. Iustitia regis pax populorum est, tutamen patriae, muni-
men plebis, monimentum gentis, cura langorum?*®, gaudium ho-
minum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecuntitas, sola-
cium pauperum, heriditas'* filiorum, spes futurae beatitudinis,
segitum habundantia, arborum fecunditas.””® Gregorius' dicit:
‘Nam melius est ligitimum regnum in brevi, quam longum in-
ligitimum’, ut dicitur: ‘Melius est multo! pauci temporis ligiti-
mum regno, quam tirannide longi temporis.”’® Et cavendum est,
quod dicit Deus: ‘Per me reges regnant obtinentque imperium,’1®
Sic debent socii regis custodire eum, ut David dicit ad Abner:
‘Filii mortis estis, vivit dominus, que non custodisti dominum
vestrum.’?® Et oportet omnibus regibus custodire largitatem,
quia multas divitias de* manu Dei habent, ut dicitur: ‘Si mul-
tum tibi fuerit, habundanter® tribue, si exignum, lebenter studi
inpertiri,’® et: ‘Cui plus creditur, plus ab eo exigitur.’® Christus
dicit: ‘Qui petit a te?, da ei quomodo convenit.’® Et Hierony-
mus dicit: ‘Si semper dederint, semper dare non potuerunt, idest
si dificiant divitiae, non dificiat a te?5 hona voluntas. Sufficit
enim bona voluntas; qui dedit, quod potuit, inplevit omnia.” Et
Gregorius dicit: ‘Si ara cordis repleta fuerit bona voluntate,
etiam manus vacua non erit a munere.'?” Si cor repletum fuerit
bona voluntate, quasi indisinenter dedisset, aeterna retribuetur
mercede. Augustinus dicit: ‘Si potis da, si non potis, efabilem?
te praesta,? sin hoc, tribue ei indefectivum fontem3? sapientiae.’
Et dicet Dens verbum spiciale animabus largis post obitum de
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corpore: ‘Non incasum erit vobis largitas Ye§tra. t'}‘erf"a.rz}tenlm
accipi a vobis®, celum dabo, tempo'ralm accipi, e?te? n'x resti uatms,
ospitium acipi, domum dabo, panis quem d‘edlstls consumptu
est, panis, quem dabo, reficit et non dificiat.

S. oben S.z0. — Y Mt 9,13, 12,7 - ? Mt 5,7 - *% vgl. Tac 2,}:3‘ -
+ Sap1,1 —-%d i munit — ® texitum Rat — 7 ‘k.orr. aus cla.retatem.la
8 horv. aus nomenes Rat — % Coll. Hib. ( Die irische Kanonensamm znlgl,
h¥sg. v. H. Wasserschleben 3 Leipzig 1885]) 25,4b ~ ° Prv .20,28 1(3;: -
Hib. 25,4¢) — ' davor gestr. non Rat’—- 12 Rorr. aus augu'rmmm ans
18 4 4. languornm — M korr. aus hereditas Rat -~ 15 Coll. I‘I'Ll'). zfrga’, fam
Ps.-Cyprian, De XII abusivis) — 18 yon dem )‘olgerfden Satz E.V,Ye miv usxf),
iibertragen — 7 micto Rat, korr. Forstey ~ 18 Coll. Hib. 25'7“3(1 (.'}reg' zr:.”
— 1 ypl Pro 8,15 — * vgl. Coll. Hib. 25,8 (I Sm 26.'16) - B aﬂvorém 2;1
habent Rat — # habunter Rat — # vgl. Tb. 4,9 — ™ vgl. Aug., Ep. 94, l
(CSEL 57,195,9) - * a te, korr. aus ante Rat -- 28 vgl. Mt 5, 42 - ;g.
Greg. M., Hom. in ev. 1,5,3 (MPL 76,1094 A) - ® 50 .Rat/, aﬂab:},er;ld?;;
® ygl, Aug., Enarr. in ps. 10;3, 5. 1,19 (CC 40,1491,28) - orte
1. %,

ster - :
Rat — # accipiam vobis Rat, vg

2.

Incipit epistola de apatibus vel de principibus

Cavendum! est, ne quis pastorem querens l%lpl;'l'rl.l inveniat!;
cavendum est, quod dictum est per profetam Pnfu‘nplbus ex per-
sona Dei: ‘Ipsi regnaverunt et non ex me, principes exsteterunt
et ego ignoravi eos.’* Gregorius dicit: ‘Ex se enim et. nor} ex
arbitrio summi rectoris regnant, qui nul'lis8 subfu'ltl, thutxbn's
necquaque divinitus vocati, sed sua cupidine accensi cuhr}en regi-
minis rapiunt potius quam adsequuntur: quos tamen n?tf?rpus
judex nescit et provehit?, quia quos permittendo exstollerat, per
judicium reprobationis ignorat.’® Aliud enin-l est., quod volunts‘xte
Dei fit, aliud quod permissione eius fit. Q_m‘dqmd' voluntate eius
fit, benedicit, remunerat; quod vero permissione eius ﬁt, r(:que‘rlt;
vindicat. Ubi non est gubernator, populuis com"mt.6 -(_,asa ruine
populi sacerdotes mali.? Quis navim stabilim fa,cm,f:, ?1 gl'Jbern‘at‘(?lt
abscedat? Quis ab insidiis luporum oves cw.,lst‘.ad,t,zu, 51 p,astom§
cura non vigorat? Quis dineque 1atron‘ibus resistet et 'fl“J.?Tl!)l]S,t si
specolatorem amor ab intiensione quetist® N;.‘xbducgt}’ de fzge ar

de gregibus, quando lupi pastores fiunt? Si pastor timuirit, quo
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fugiant oves? I1li sunt lupi super ovibus principes inrelegiosi et
insipientes, ut dicitur: Quis regno dignus est sine sapientia, sa-
pientiam ..." quis requerit sine abiectione diliciarum. Gregorius
dicit: ‘Qua temiritate magisterium pastorale suscipit'?, qui medi-
cinam animarum prius non dedicit?’ Non suficit sibi sapientia
nisi semetipsos corregant.’® Ille debent pastoralem curam sus-
cipere, qui prius in corpore suo possunt fluxa luxoriae domare.
‘Sunt vero nonnulli, qui solerti cura vel spiritalia salutaria prae-
cepta perscrutantur, sed, que intellegendo penitrant, vivendo
conculcant. Repente docent, quod non opere sed meditatione
dedicerint et quod e verbis praedicant, moribus inpugnant. Unde
fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad praecipitium grex
sequatur.”® Ttem per Heremiam dicitur: ‘Vae pastoribus Israhel,
qui dispergunt et luciarent! gregem pascuae meae, dicit domi-
nus."’® Item Hironimus dicit: ‘Qui est pastor, debet esse magister,
nec in aecclesiis, quamvis sit sanctus, pastorale sibi nomen ad-
sumere nisi possit’ docere, quos pascit.’"® Siquis non edeficat
aecclesiam Dei nec populum sibi subiectum instruit, ut de subiecto
sibi populo aecclesia Christi construatur, iste nec apostolus nec
profeta nec magister nec evangelista appellandus est, sed quasi
mercinarius nequaquam gregis salutem cogitans, quod erravit,
non convertens, quod perit, non querens, sed tantummodo de
ovibus lac et lanam, cibos videlicet et vestimenta captat. Grego-
rius dicit: ‘Non locus nec genus nobilitat principem sed mores
boni." Item Gregorius: ‘Nos qui presumus, non ex locorum nec
generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, et
ea omni principi previdenda, ne substantiam aecclesiae male agat,
ne nudat tabernaculum Dei, et curam subiectormm agere non
solum in victu et vestimento sed etiam in statu® bene vivendi et
bonum successorem previdere, dum nemo potest sententiam eius
notare: “Pastor bonus ponet animam suam pro ovibus suis.” 20
Sic*! debet principem aecclesiae nihil proprium scire, sed omnia
sub manu ministri colegere, nudos vestire, egenos sumire, seniores
honorare, omnibus ministrare exemplo Christi dicentis: ‘Filius
hominis non venit ministrari sed ministrare®® et dare animam
suam pro redemptione.’” [tem Gregorius dicit: ‘Qui nec regi-
minis in se rationem habuit, nec sua dilicta detersit nec cremen
filiornm correxit, canis inpudicus magis dicendus est quam prin-
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ceps.’® Item apostolus dicit: ‘Qui cl?m};i sue praeﬁ:%se nis(;:;ti
quomodo delegentiam ecclesiae ha,b‘eblF? 4 Ttem Helli sa,(;i: .N y
dicit: ‘Ve tibi, quia magis honorasti filios tuos quam me. 0t
sanctorum filii sunt, qui teneant loca eorum, sed.. qul.exer::ien
opera ipsorum. Item Orosius dicit: 'Bf)m pas_torls e§t ton e:i
pécus et non deglubire.’® Sicut currus sine auriga .et 51c1’1 'I)Ol;m)
lus sine capite consilii et sicut plebs sine rege et 51chu.t na\ir..is.: r
gnbernatore, ita ecclesia sine principe b(?n? reputatut, \.J.t dici ]1)1 :
‘Ubi non est gubernator, populus conruit.’® Slcu't pes sine am u;
latione et sicut manus sine tactu et sicut auris sine :}udltu e
sicut oculus sine visu et sicut nas sine odOTatu, sicut os sine gustu
et sicut lingua sine loquella, ita ecclesia sine doc?:ore b(m? nun'\f~
randa est ut dicitur: ‘Sicut non prodest caput sine dentibus, ita
ecclesia non valet sine doctoribus.’